La concessione dell'amnistia non è, perciò, un atto arbitrario del sovrano, espressione di un principio di autorità e di statuizione, rispondente alla logica del noto principio "*auctoritas non veritas facit legem*"<sup>36</sup>; pertanto esso non va ad ostacolare la effettiva realizzabilità dei compiti di orientamento della libertà individuale e di difesa dei beni giuridici di maggiore rilevanza che connotano ed ispirano il complesso delle sanzioni penali.

In ogni caso clemenza non equivale a dimenticanza, tant'è vero che, lo si ribadisce, in caso di recidiva gli effetti del reato commesso ed amnistiato rivivono ed impediscono di fruire nuovamente del beneficio imperiale, considerato per l'appunto che la reiterazione di un reato (eventualmente anche diverso da quello precedente amnistiato) è indice irrefutabile che l'auspicata emenda del reo non si è verificata.

In quanto non è remissione, la clemenza non equivale neppure al perdono; del resto, quest'ultimo rappresenta un'alternativa alla pena mentre la clemenza è, invece, come si è visto, un atto discrezionale finalisticamente orientato che rientra negli atti cd. di opportunità.

Tale differenza, peraltro, era ben nota alla cultura romana. Ed invero già Seneca, nella sua opera '*de clementia*', si era soffermato sulla intrinseca diversità tra perdono e clemenza, affermando che:

*De clem.* 7. 1-5:

*1. 'At quare non ignoscet?' Agedum constituamus nunc quoque, quid sit venia, et sciemus dari illam a sapiente non debere. Venia est poenae merita remissio. Hanc sapiens quare non debeat dare, reddunt rationem diutius, quibus hoc propositum est; ego ut breviter tamquam in alieno iudicio dicam: Ei ignoscitur, qui puniri debuit; sapiens autem nihil facit, quod non debet, nihil praetermittit, quod debet; itaque poenam, quam exigere debet, non donat. 2. Sed illud, quod ex venia consequi vis, honestiore tibi via tribuet; parcat enim sapiens, consulet et corriget; idem faciet, quod, si ignosceret, nec ignoscet, quoniam, qui ignoscit, fatetur aliquid*

---

<sup>36</sup> Il brocardo in questione, come è noto, risale a T. Hobbes, *Leviathan sive de materia, forma et potestate civitatis ecclesiasticae et civilis*, 1651, tr. lat. 1670, in W. Molesworth (cur.) *Opera philosophica quae latine scripsit omnia*, 1839-45, rist. Aalen, 1965, III, cap. XXVI, 202.

*se, quod fieri debuit, omisisse. Aliquem verbis tantum admonebit, poena non adficiet aetatem eius emendabilem intuens; aliquem invidia criminis manifeste laborantem iubebit incolumem esse, quia deceptus est, quia per vinum lapsus; hostes dimittet salvos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro foedere, pro libertate in bellum acciti sunt. 3. Haec omnia non veniae, sed clementiae opera sunt. Clementia liberum arbitrium habet; non sub formula, sed ex aequo et bono iudicat; et absolvere illi licet et, quanti vult, taxare litem. Nihil ex his facit, tamquam iusto minus fecerit, sed tamquam id, quod constituit, iustissimum sit. Ignoscere autem est, quem iudices puniendum, non punire; venia debita poenae remissio est. Clementia hoc primum praestat, ut, quos dimittit, nihil aliud illos pati debuisse pronuntiet; plenior est quam venia, honestior est. 4. De verbo, ut mea fert opinio, controversia est, de re quidem convenit. Sapiens multa remittet, multos parum sani, sed sanabilis ingenii servabit. Agricolas bonos imitabitur, qui non tantum rectas procerasque arbores colunt; illis quoque, quas aliqua depravavit causa, adminicula, quibus derigantur, adplicant; alias circumcidunt, ne proceritatem rami premant, quasdam infirmas vitio loci nutriunt, quibusdam aliena umbra laborantibus caelum aperiunt. 5. Videbit, quod ingenium qua ratione tractandum sit, quo modo in rectum prava flectantur.<sup>37</sup>*